
ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA

MUTIRÃO DE SENTENÇAS DE 2012  
1ª Fase Concluída: 1º de março a 31 de julho

33 JUÍZES CEDENTES / 1.095 PROCESSOS JULGADOS

Juiz(a) Cedente
Cedência (dia - mês)

Assessor(a) Unidade Comarca
Número 

de 
Processos

Juiz(a) Sentenciante Assessor(a) Unidade Comarca
Início Término

1. Alexandre Murilo 
Schramm  

ams14268@tjsc.jus.br
6-3 17-5

Rodrigo Henkels

rh18611@tjsc.jus.br
2ª Vara Balneário 

Piçarras 20
Artur Jenichen Filho

arturjf@tjsc.jus.br

André Roberto Back

arb20746@tjsc.jus.br

Juizado Especial Crimi-
nal

Capital 

Fórum do 
Continente

2. Ana Vera Sganzerla 
Truccolo  

avst4767@tjsc.jus.br
8-3 3-4

Jaqueline Kassia 
Paim 

de Campos

jaqueline.paim@tjsc.jus.br

Vara 
Comercial Brusque 40

Marcelo Volpato de 
Souza

volpato@tjsc.jus.br

Ana Carolina Schuck

anac@tjsc.jus.br

Vara da Família, 
Órfãos, Sucessões, 

Infância e Juventude
Brusque

3. Andrea Régis Vaz  

andreia@tjsc.jus.br
8-3 2-7

Chaiane Dal Mago

chaiane@tjsc.jus.br
Itapema 2ª Vara 

Cível 80

Marivone Koncikoski 
Abreu

mka11587@tjsc.jus.br

Karina Wisniewski

kw19503@tjsc.jus.br
Vara Criminal Itapema

4. Cláudio Márcio 
Areco Júnior  

areco@tjsc.jus.br

30-5 10-7

Cleide Fernanda 
Felber

fernandafelber@tjsc.jus.br

Vara 
Criminal Rio do Sul 20

Artur Jenichen Filho

arturjf@tjsc.jus.br

André Roberto Back

arb20746@tjsc.jus.br

Juizado Especial Crimi-
nal

Capital 

Fórum do 
Continente

5. Clóvis Marcelino dos 
Santos   

cms5499@tjsc.jus.br

8-6 31-7
Thiago Aguiar

thiago.aguiar@tjsc.jus.br
Vara Única

Santo 
Amaro da 
Imperatriz

20

Dayse Harget de 
Oliveira Marinho

dho7984@tjsc.jus.br

Ana Paula Sella 3ª Vara Cível Balneário 
Camboriú
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6. Cristina Paul Cunha 

cristina.cunha@tjsc.jus.br
12-3 13-7

Rodrigo Douglas 
Francêz Corrêa

rdfrancez@tjsc.jus.br

1ª Vara 
Cível Itapema 48

Tiago Fachin

tiagofachin@tjsc.jus.br

Marina Fuxreiter de Mene-
zes

marinafuxreiter@tjsc.jus.br
1ª Vara Cível Joinville

7. Débora Driwim 
Rieger Zanini  

deborarieger@tjsc.jus.br

5-3 19-4

Evandro Carlos 
Benachio

ecb12722@tjsc.jus.br

2ª Vara 
Criminal Criciúma 20

Artur Jenichen Filho

arturjf@tjsc.jus.br

André Roberto Back

arb20746@tjsc.jus.br

Juizado Especial Crimi-
nal

Capital 

Fórum do 
Continente

8. Denise Nadir Enke  

denise.enke@tjsc.jus.br
9-3 3-7

Ana Paula da Silva

anapsilva@tjsc.jus.br

1ª Vara 
Cível

São 
Francisco do 

Sul
5

Reny Baptista Neto

reny@tjsc.jus.br

Juliane Maria Bieda 
Nadolny

jnadolny@tjsc.jus.br

Vara Única Papanduva

9. Dinart Francisco 
Machado  

dfm3818@tjsc.jus.br

28-2 24-7
Liliane Roberta da 

Silva

lrs22753@tjsc.jus.br

1ª Vara 
Cível

Capital 

Fórum do 
Continente

10
Reny Baptista Neto

reny@tjsc.jus.br

Juliane Maria Bieda Na-
dolny

jnadolny@tjsc.jus.br
Vara Única Papanduva

28-2 24-7 42
Júlio César Bernardes

jcb22164@tjsc.jus.br

Luiz Carlos Bavotti Junior

lcj17171@tjsc.jus.br
1ª Vara Trombudo 

Central
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10. Edson Marcos de 
Mendonça  

edsonmendonca@tjsc.jus.br

6-3 12-7
Tiago Gretter

gretter@tjsc.jus.br

Vara da 
Fazenda 
Pública

Blumenau 40
Márcio Renê Rocha

mrr4320@tjsc.jus.br

Livia Teixeira Dominghini

livia@tjsc.jus.br

Vara da Infância e da 
Juventude Joinville

11. Eliane Alfredo 
Cardoso Luiz  

eac8061@tjsc.jus.br

1-3 21-5
Elisa Krieger

elisak@tjsc.jus.br

4ª Vara 
Cível Joinville 43

Márcio Luiz Cristofoli

marciocristofoli@tjsc.jus.br

Jhonas Pezzini

jhonas@tjsc.jus.br
Vara Única Anchieta

12.Fernando Machado 
Carboni  

fernandocarboni@tjsc.jus.br

21-3 19-6
Guilherme Ferreira

guilhermeferreira@tjsc.jus.br

2ª Vara Capinzal 10
Júlio César Bernardes

jcb22164@tjsc.jus.br

Luiz Carlos Bavotti Junior

lcj17171@tjsc.jus.br
1ª Vara Trombudo 

Central

13. Fernando Vieira 
Luiz  

fvl11193@tjsc.jus.br
1-3 30-7

Tássia da Silva Neto

tassianeto@tjsc.jus.br

1ª Vara de 
Direito 

Bancário
Capital 40

Tatiana Cunha 
Espezim

tatianacunha@tjsc.jus.br

Nicole da Silva de Luca

nicole.luca@tjsc.jus.br
Vara Criminal Braço do 

Norte
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14. Fernando 
Zimermann Gerber  

fzg19263@tjsc.jus.br

26-4 4-6

Patrícia Maria da Luz

patricia.luz@tjsc.jus.br
2ª Vara Fraiburgo

10
Artur Jenichen Filho

arturjf@tjsc.jus.br

André Roberto Back

arb20746@tjsc.jus.br

Juizado Especial Crimi-
nal

Capital

Fórum do 
Continente

9-3 23-4 30
Adriana Lisboa

al8058@tjsc.jus.br

Keila Fernanda Logen 
Cristóvão 

kfl13229@tjsc.jus.br

Vara da Fazenda 
Pública

Balneário 
Camboriú

15.Joao Baptista Vieira 
Sell  

joaosell@tjsc.jus.br

9-3 25-7
Gustavo Vacari

gustavo.vacari@tjsc.jus.br
2ª Vara Gaspar 18

Júlio César Bernardes

jcb22164@tjsc.jus.br

Luiz Carlos Bavotti Junior

lcj17171@tjsc.jus.br
1ª Vara Trombudo 

Central

16. Jeferson Osvaldo 
Vieira  

jeferson.vieira@tjsc.jus.br

7-3 15-5
Rodrigo Innig

innig@tjsc.jus.br

Vara 
Criminal Concórdia 10

Adriana Lisboa

al8058@tjsc.jus.br

Keila Fernanda Logen 
Cristóvão 

kfl13229@tjsc.jus.br

Vara da Fazenda 
Pública

Balneário 
Camboriú

17. Jussara Schittler 
Dos Santos 
Wandscheer   

jss11593@tjsc.jus.br

9-3 13-7

Cristine Angelica 
Bartz

cristine.bartz@tjsc.jus.br

3ª Vara 
Cível Chapecó 42

Tiago Fachin

tiagofachin@tjsc.jus.br

Marina Fuxreiter de 
Menezes

marinafuxreiter@tjsc.jus.br
1ª Vara Cível Joinville
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18. Leandro 
Katscharowski Aguiar

leandroaguiar@tjsc.jus.br

6-3 31-5
Ana Paula Schulz

apschulz@tjsc.jus.br

Vara 
Criminal

Jaraguá 

do Sul
20

Artur Jenichen Filho

arturjf@tjsc.jus.br

André Roberto Back

arb20746@tjsc.jus.br

Juizado Especial Crimi-
nal

Capital

Fórum do 
Continente

19. Leone Carlos 
Martins Junior

leone@tjsc.jus.br

8-3 30-7
Carine Santos

carinesantos@tjsc.jus.br

2ª Vara de 
Direito 

Bancário
Capital 40

Daniel Lazzarin 
Coutinho

danielc@tjsc.jus.br

Mileine Luiza Denk

mileine@tjsc.jus.br
2ª Vara Sombrio

20. Ligia Boettger 
Mottola

lb11607@tjsc.jus.br

27-2 28-3
Ariane Mattei Nunes

arianemnunes@tjsc.jus.br

1ª Vara 
Cível

Braço 

do Norte
42

Márcio Luiz Cristofoli

marciocristofoli@tjsc.jus.br

Jhonas Pezzini

jhonas@tjsc.jus.br
Vara Única Anchieta

21. Luis Henrique 
Bonatelli

lhbonatelli@tjsc.jus.br

8-6 25-7
Jeferson Puel

jeferson.puel@tjsc.jus.br

4ª Vara 
Cível Criciúma 21

Dayse Harget de 
Oliveira Marinho

dho7984@tjsc.jus.br

Ana Paula Sella 3ª Vara Cível Balneário 
Camboriú

22. Marcia Krischke 
Matzenbacher

marciakm@tjsc.jus.br

8-3 28-5

Iuri Cristiane Portes 
Machado

iuricristiane@tjsc.jus.br

Vara 
Criminal Navegantes 10

Artur Jenichen Filho

arturjf@tjsc.jus.br

André Roberto Back

arb20746@tjsc.jus.br

Juizado Especial Crimi-
nal

Capital 

Fórum do 
Continente
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23. Marco Aurélio Ghisi 
Machado   

magm9239@tjsc.jus.br

9-3 17-7

Zenaide Aparecida 
Borges

zborges@tjsc.jus.br

3ª Vara de 
Direito 

Bancário
Capital 25

Reny Baptista Neto

reny@tjsc.jus.br

Juliane Maria Bieda 
Nadolny

jnadolny@tjsc.jus.br

Vara Única Papanduva

24. Marcelo Trevisan 
Tambosi  

marcelotrevisan@tjsc.jus.br

9-3 12-7
Juliane Hospodarsch

julianeh@tjsc.jus.br
1ª Vara Balneário 

Piçarras 43

Fernando Rodrigo 
Busarello

fbusarello@tjsc.jus.br

Daniele Cristine Sumech

daniele.sumech@tjsc.jus.br
7ª Vara Cível Joinville

25. Maria Paula Kern  

mariapaulakern@tjsc.jus.br
23-2 5-6

Vinícius dos Anjos 
Borba

viniciusab@tjsc.jus.br

5ª Vara 
Cível Capital 40

Márcio Luiz Cristofoli

marciocristofoli@tjsc.jus.br

Jhonas Pezzini

jhonas@tjsc.jus.br
Vara Única Anchieta

26. Marisa Cardoso de 
Medeiros  

mcm1194@tjsc.jus.br

8-3 6-6 Fernanda Cristina 
Becker Machado 

Heck

fcm19085@tjsc.jus.br

1ª Vara 
Cível

Balneário 
Camboriú

34
Tiago Fachin

tiagofachin@tjsc.jus.br

Marina Fuxreiter de 
Menezes

marinafuxreiter@tjsc.jus.br
1ª Vara Cível Joinville

27-2 17-5 40
Márcio Luiz Cristofoli

marciocristofoli@tjsc.jus.br

Jhonas Pezzini

jhonas@tjsc.jus.br
Vara Única Anchieta

6



ESTADO DE SANTA CATARINA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA

MUTIRÃO DE SENTENÇAS DE 2012  
1ª Fase Concluída: 1º de março a 31 de julho

33 JUÍZES CEDENTES / 1.095 PROCESSOS JULGADOS

Juiz(a) Cedente
Cedência (dia - mês)

Assessor(a) Unidade Comarca
Número 

de 
Processos

Juiz(a) Sentenciante Assessor(a) Unidade Comarca
Início Término

27. Nayana Scherer

nayana@tjsc.jus.br
6-3 3-5

Daniele Zawadzki 
Daltoé

daniele.daltoe@tjsc.jus.br

Vara Única Araquari 20
Artur Jenichen Filho

arturjf@tjsc.jus.br

André Roberto Back

arb20746@tjsc.jus.br

Juizado Especial Crimi-
nal

Capital 

Fórum do 
Continente

28. Osmar Mohr

osmar@tjsc.jus.br
6-3 25-7

Paola Fernanda de 
Souza Cunha

paola@tjsc.jus.br

4ª Vara 
Cível

Balneário 
Camboriú 42

Fernando Rodrigo 
Busarello

fbusarello@tjsc.jus.br

Daniele Cristine Sumech

daniele.sumech@tjsc.jus.br
7ª Vara Cível Joinville

29. Ricardo Rafael dos 
Santos

ricardorafael@tjsc.jus.br

4-6 9-7
André Schneider

aschneider@tjsc.jus.br

1ª Vara 
Criminal Blumenau 20

Artur Jenichen Filho

arturjf@tjsc.jus.br

André Roberto Back

arb20746@tjsc.jus.br

Juizado Especial Crimi-
nal

Capital 

Fórum do 
Continente

30. Roberto Marius 
Fávero

rmf5886@tjsc.jus.br

30-5 19-7
Maria Isabel Schutz

mariaisabel@tjsc.jus.br

1ª Vara 
Cível São José 23

Adriana Lisboa

al8058@tjsc.jus.br

Keila Fernanda Logen 
Cristóvão 

kfl13229@tjsc.jus.br

Vara da Fazenda 
Pública

Balneário 
Camboriú
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31. Ruy Fernando Falk

ruy@tjsc.jus.br
12-3 10-7

Débora Bernardi

dcb18975@tjsc.jus.br
Vara Única Ponte 

Serrada 10
Júlio César Bernardes

jcb22164@tjsc.jus.br

Luiz Carlos Bavotti Junior

lcj17171@tjsc.jus.br
1ª Vara Trombudo 

Central

32. Sônia Maria 
Mazzetto Moroso 
Terres

soniamoroso@tjsc.jus.br

25-4 19-6

Andréa Schaefer 
Schmitt

andrea.schmitt@tjsc.jus.br

1ª Vara 
Criminal Itajaí 20

Artur Jenichen Filho

arturjf@tjsc.jus.br

André Roberto Back

arb20746@tjsc.jus.br

Juizado Especial Crimi-
nal

Capital 

Fórum do 
Continente

33.Vera Regina Bedin

veraregina@tjsc.jus.br
9-3 26-7

Louise Cristina 
Gonzaga

louiseg@tjsc.jus.br

4ª Vara 
Cível Itajaí 97

Adriana Lisboa

al8058@tjsc.jus.br

Keila Fernanda Logen 
Cristóvão 

kfl13229@tjsc.jus.br

Vara da Fazenda 
Pública

Balneário 
Camboriú
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